

Clubdeal S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

Dati anagrafici	
Denominazione	Clubdeal S.P.A.
Sede	VIA VITTOR PISANI 10 10 20124 MILANO (MI)
Capitale sociale	922.974
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	MI
Partita IVA	09650010961
Codice fiscale	09650010961
Numero REA	2104211
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Portali web (63.12.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	375.953	376.866
2) costi di sviluppo	40.586	40.586
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	48.522	54.507
Totale immobilizzazioni immateriali	465.061	471.959
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinario		
3) attrezzature industriali e commerciali		
4) altri beni	2.092	1.989
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	2.092	1.989
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	368.378	368.378
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	2.414	2.414
Totale partecipazioni	370.792	370.792
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli		
4) strumenti finanziari derivati attivi		

Totale immobilizzazioni finanziarie	370.792	370.792
Totale immobilizzazioni (B)	837.945	844.740
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	61.000	82.655
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.655	
Totale crediti verso clienti	66.655	82.655
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	79	211.544
esigibili oltre l'esercizio successivo	100.000	100.000
Totale crediti verso imprese controllate	100.079	311.544
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.170	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate	9.170	
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	80.558	223.394
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	80.558	223.394
5-ter) imposte anticipate	152.003	152.003
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.484	852
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	1.484	852
Totale crediti	409.949	770.448
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) altre partecipazioni	2.000	2.000
5) strumenti finanziari derivati attivi		
6) altri titoli		
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.000	2.000
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	60.980	483.710
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa		
Totale disponibilità liquide	60.980	483.710
Totale attivo circolante (C)	472.929	1.256.158
D) Ratei e risconti	165.741	481.149

Totale attivo	1.476.615	2.582.047
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	270.648	270.648
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.764.615	1.882.613
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	275.000	275.000
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione	211.554	211.554
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve	342.751	224.750
Totale altre riserve	829.305	711.304
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.380.640)	(836.884)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(1.132.792)	(543.756)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	351.136	1.483.925
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) strumenti finanziari derivati passivi		
4) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.324	1.359
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso soci per finanziamenti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	251.339	579
esigibili oltre l'esercizio successivo	622.651	811.744
Totale debiti verso banche	873.990	812.323
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		

esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	201.118	227.424
esigibili oltre l'esercizio successivo		4.569
Totale debiti verso fornitori	201.118	231.993
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.130	16.531
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	10.130	16.531
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.604	13.662
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.604	13.662
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.870	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	19.870	
Totale debiti	1.115.712	1.074.509
E) Ratei e risconti	7.443	22.254
Totale passivo	1.476.615	2.582.047

CONTO ECONOMICO

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	251.551	142.685
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		33.232
altri	6.080	212.338
Totale altri ricavi e proventi	6.080	245.570
Totale valore della produzione	257.631	388.255
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	876	978

7) per servizi	850.269	565.238
8) per godimento di beni di terzi	50.385	11.264
9) per il personale		
a) salari e stipendi	174.445	250.823
b) oneri sociali	62.588	88.590
c) trattamento di fine rapporto	13.917	12.021
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	250.950	351.434
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	913	1.139
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.191	971
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.104	2.110
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	201.059	35.300
Totale costi della produzione	1.355.643	966.324
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.098.012)	(578.069)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	34.778	26.115
Totale interessi e altri oneri finanziari	34.778	26.115
17-bis) utili e perdite su cambi	(2)	(17)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(34.780)	(26.132)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		91.558
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		91.558
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		(91.558)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(1.132.792)	(695.759)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti		
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		(152.003)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(152.003)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(1.132.792)	(543.756)

RENDICONTO FINANZIARIO

	31/12/2022	31/12/2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.132.792)	(543.756)
Imposte sul reddito		(152.003)
Interessi passivi/(attivi)	34.778	26.115
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(1.098.014)	(669.644)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	965	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.104	2.110
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		12.021
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	3.069	14.131
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(1.094.945)	(655.513)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	16.000	(77.000)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(30.875)	146.446
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	315.408	(317.146)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(14.811)	14.280
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	361.539	(208.685)
Totale variazioni del capitale circolante netto	647.261	(442.105)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(447.684)	(1.097.618)
Altre rettifiche		

Interessi incassati/(pagati)	(34.778)	(26.115)
(Imposte sul reddito pagate)	(646)	
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)		
Altri incassi/(pagamenti)		(14.370)
Totale altre rettifiche	(35.424)	(40.485)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(483.108)	(1.138.103)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.293)	(2.118)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		(54.507)
Disinvestimenti	2	
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		(58.442)
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.291)	(115.067)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	250.760	30
Accensione finanziamenti		(68.892)
(Rimborso finanziamenti)	(189.093)	
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3	40.657
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		667.473
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	61.670	639.268
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(422.729)	(613.902)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	483.710	1.097.612
Assegni		
Danaro e valori in cassa		
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	483.710	1.097.612
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	60.980	483.710
Assegni		
Danaro e valori in cassa		
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	60.980	483.710
Di cui non liberamente utilizzabili		

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (1.132.792).

Si ricorda che la società scrivente alla fine dell'esercizio 2021, scaduti i termini di legge per poter essere iscritta nel registro delle Start Up Innovative, è diventata una PMI innovativa, ai sensi del Decreto legge 3/2015, con conseguente iscrizione nella sezione speciale della CCIAA.

Il presente bilancio è redatto volontariamente in forma ordinaria, ancorché la società abbia tutti i requisiti per essere una micro-impresa e quindi potrebbe non redigere la Nota Integrativa né la relazione sulla gestione (fatto salvo l'obbligo di Nota Integrativa in relazione alla natura di PMI innovativa).

Alla luce di quanto sopraesposto la scrivente non ha applicato i principi della "derivazione rafforzata e costo ammortizzato", che con l'art. 2 DM 3/08/2017 sono stati estesi ai soggetti OIC "non micro", in quanto non ritenuti rilevanti ai fini di una esaustiva rappresentazione della situazione economica patrimoniale della società.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore fintech ed in particolare offre al mercato la prima piattaforma di Private Crowdfunding, autorizzata Consob, che si rivolge principalmente a Family Office, HNWI e sviluppa partnership con Banche private.

La società opera per i propri investitori selezionando le migliori ScaleUp innovative e PMI presenti sul mercato.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nell'esercizio 2022, il nostro paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Nel corso del mese di febbraio 2022 l'Europa ha assistito all'invasione russa dell'Ucraina che ha visto una costante escalation per tutto il 2022.

Tutto ciò, ha comportato incertezze degli investitori e per la nostra società un processo di crescita inferiore rispetto alle aspettative.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell’articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell’immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall’art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell’informazione di bilancio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Il management ritiene che la continuità aziendale e la pianificazione economico-finanziaria possano essere confermate grazie alla conferma delle previsioni del budget 2023: quest’ultimo avvalorato dai risultati dell’attività commerciale dei primi mesi dell’esercizio ed in linea con i numeri del piano industriale approvato dal cda.

Criteri di valutazione applicati

Conformemente al disposto dell’art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;

- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione. Il tutto, fatto salvo il caso delle quote "sospese", così come concesso dalla normativa di riferimento, per l'esercizio in commento, secondo quanto più avanti precisato.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Spese di costituzione e modifica società	20%
Costi di sviluppo	20%
Altri costi di impianto e ampliamento	20%

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistono in partecipazioni il cui valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di sottoscrizione del capitale sociale, fatto salvo che per la controllata Clubdeal Fiduciaria Srl, oggetto di rivalutazione civilistica, di cui si dirà ai paragrafi successivi.

Il prezzo, come sopra determinato, è svalutato nel caso si accertino perdite durevoli di valore; nel caso non sussistano i motivi relativi alla svalutazione applicata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Alla fine dell'esercizio sono presenti attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, relative ad

azioni proprie precedentemente detenute dalla società incorporata Istarter, iscritte al loro valore civilistico.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

In considerazione del fatto che il Bilancio è predisposto facoltativamente in via ordinaria, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato, si segnala infine che trattandosi di crediti a breve termine, l'impatto economico del criterio, non sarebbe rilevante al fine della chiarezza e correttezza del documento.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Anche in questo caso non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato per quanto esposto in premessa.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

Nel corso del 2022 la società non ha distribuito dividendi.

Imposte sul reddito

La società ha chiuso l'anno sociale con una perdita sia civilistica che fiscale. Pertanto, non sono presenti imposte imputate a bilancio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Riclassificazioni del bilancio

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	483.710	(422.730)	60.980
Azioni ed obbligazioni non immob.	2.000	0	2.000
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	485.710	(422.730)	62.980
b) Passività a breve			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	579	250.760	251.339
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	579	250.760	251.339
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	485.131	(673.490)	(188.359)
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	0	0	0
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	811.744	(189.093)	622.651
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE	(811.744)	189.093	(622.651)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(326.613)	(484.398)	(811.011)

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio Precedente	% sui ricavi	Esercizio Corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	142.685		251.551	
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	978	0,69%	876	0,35%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	576.502	404,04%	900.653	358,04%
VALORE AGGIUNTO	(434.795)	-304,72%	(649.978)	-258,39%
Ricavi della gestione accessoria	245.570	172,11%	6.078	2,42%
Costo del lavoro	351.434	246,30%	250.949	99,76%
Altri costi operativi	35.300	24,74%	201.059	79,93%
MARGINE OPERATIVO LORDO	(575.959)	-403,66%	(1.095.908)	-435,66%

Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	2.110	1,48%	2.105	0,84%
RISULTATO OPERATIVO	(578.069)	-405,14%	(1.098.012)	-436,50%
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	(117.690)	-82,48%	(34.779)	-13,83%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(695.759)	-487,62%	(1.132.792)	-450,32%
Imposte sul reddito	(152.003)	-106,53%	0	0,00%
Utile (perdita) dell'esercizio	(543.756)	-381,09%	(1.132.792)	-450,32%

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni Immateriali, al netto degli ammortamenti, al 31 dicembre 2022 ammontano ad Euro 465.061 (31 dicembre 2021 - Euro 471.959). La movimentazione è esposta nella seguente tabella (Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	376.866	40.586					54.507	471.959
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	376.866	40.586					54.507	471.959
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)							5.985	5.985
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	913							913

Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	(913)						(5.985)	(6.898)
Valore di fine esercizio								
Costo	445.693	101.465		900			70.067	618.125
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	69.740	60.879		900			21.545	153.064
Svalutazioni								
Valore di bilancio	375.953	40.586					48.522	465.061

In merito agli ammortamenti la Società, come per l'esercizio precedente, ha optato per la deroga relativa alla sospensione degli ammortamenti di cui all'art. 60, comma 7-bis della legge n. 126 del 13 ottobre 2020, connessa agli aiuti sotto forma di sovvenzioni per gli effetti derivanti dalla pandemia del Covid-19. Ha scelto, nello specifico, l'adozione della sospensione degli ammortamenti dei costi di impianto ed ampliamento (ad eccezione della quota parte riferita alle spese di costituzione) e di Ricerca e Sviluppo.

Si ritiene che l'imputazione della quota di ammortamento avrebbe gravato sulla gestione operativa in maniera tale da fornire una rappresentazione fuorviante della reale operatività del complesso economico.

La Società ritiene che la vita utile, da intendersi come durata economica, delle immobilizzazioni indicate sia estendibile per un ulteriore anno rispetto a quanto originariamente previsto nel piano economico tecnico degli stessi.

Per tale motivo, il piano di ammortamento è stato traslato di un ulteriore esercizio.

La quota di ammortamento, sospesa nel corso dell'esercizio 2022, che sarebbe stata imputata in bilancio secondo il piano originario nel caso in cui la Società non avesse fruito della deroga, sarebbe stata pari a Euro 117.998.

La quota di ammortamento, sospesa nel corso dell'esercizio 2021, che sarebbe stata imputata in bilancio secondo il piano originario nel caso in cui la Società non avesse fruito della deroga, sarebbe stata pari a Euro 115.785.

Conseguentemente agli ammortamenti sospesi, la società, in conformità ai principi contabili ed alla prassi di riferimento, ha allocato una apposita riserva nel Patrimonio Netto

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento e di sviluppo nonché le ragioni della loro iscrizione.

Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2021	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2022
Costituzione	1.981			913	1.068
Trasformazione	374.885				374.885
Fusione					
Aumento capitale sociale					
Altre variazioni atto					

costitutivo					
Totale	376.866			913	375.953

I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende. Accolgono costi capitalizzati nel corso dei precedenti esercizi relativi a costi di costituzione e costi di pubblicità.

Costi di sviluppo

Descrizione Costi	Valore 31/12/2021	Incremento esercizio	Decremento Esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2022
Progettazione	40.586				40.586
Realizz. della ricerca base					
Totale	40.586				40.586

I costi di sviluppo accolgono le spese sostenute nel corso del 2019 relative a costi di impianto. Nel corso dell'esercizio 2022 non hanno subito incrementi o decrementi.

Altre Immobilizzazioni Immateriali

La voce "Altre Immobilizzazioni Immateriali" ha registrato nel corso dell'esercizio 2022 un decremento di Euro 5.985, passando da Euro 54.507 ad Euro 48.522. Il decremento è riconducibile allo storno del maggior stanziamento nell'esercizio 2021 associato a costi di compliance.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, al 31 dicembre 2022 risultano pari ad Euro 2.092 (31 dicembre 2021 - Euro 1.989) e sono dettagliate come segue:

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo				1.989		1.989
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio				1.989		1.989
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni			475	818		1.293
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e						

dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio			475	715		1.191
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni				103		103
Valore di fine esercizio						
Costo		329		9.239		9.568
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		329		7.147		7.476
Svalutazioni						
Valore di bilancio				2.092		2.092

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	368.378				2.414	370.792		
Rivalutazioni								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	368.378				2.414	370.792		
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								

Svalutazioni effettuate nell'esercizio							
Altre variazioni							
Totale variazioni							
Valore di fine esercizio							
Costo	368.378			2.414	370.792		
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	368.378			2.414	370.792		

Partecipazioni

Tra le partecipazioni possedute ed iscritte all'attivo, si ricorda che quella relativa alla Clubdeal Fiduciaria Srl, costituita il 21 Giugno 2019, avente come unico socio la scrivente Clubdeal S.p.A. è stata oggetto di rivalutazione civilistica nell'esercizio 2020.

Avendo optato per una rivalutazione di carattere solo civilistico (ovvero senza un affrancamento fiscale), la società ha provveduto a contabilizzare, in contropartita, una riserva, fiscalmente libera, nel Patrimonio Netto. Come tale, non risulta soggetta ad eventuali tassazioni in caso di distribuzione futura, e non necessita pertanto di alcuna allocazione di imposizione differita.

Considerata l'importanza che ClubDeal Fiduciaria Digitale Srl assume nel contesto del "gruppo" ClubDeal, e appurato che ragionevolmente non vi sono aspettative di cessione di tale partecipazione nel breve-medio periodo, non si è provveduto ad iscrivere imposte differite pari alla ipotetica plusvalenza tassabile.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il totale dei crediti iscritti nell'attivo circolante ammonta al 31 dicembre 2022 ad Euro 409.949 (31 dicembre 2021 - Euro 770.448) e registra una variazione in diminuzione di Euro 360.499.

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	82.655	(16.000)	66.655	61.000	5.655	
Crediti verso imprese controllate iscritti	311.544	(211.465)	100.079	79	100.000	

nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante		9.170	9.170	9.170		
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	223.394	(142.836)	80.558	80.558		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	152.003		152.003			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	852	632	1.484	1.484		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	770.448	(360.499)	409.949	152.291	105.655	

La voce “Crediti verso clienti” che al 31 dicembre 2022 ammonta ad Euro 66.655 (31 dicembre 2021 – Euro 82.655), registra un decremento di Euro 16.000.

La voce “Crediti verso imprese controllate” al 31 dicembre 2022 ammonta da Euro 100.079 (31 dicembre 2021 – Euro 311.554).

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2022 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Wearable Robotics SRL	61.000

I crediti verso altri, al 31/12/2022, pari a Euro 1.484 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti v/Istituti di Previdenza e sicurezza sociale	651
Fornitori conto anticipi	833

Le imposte anticipate per Euro 152.003 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante
Italia	66.655	100.079	9.170		
Totale	66.655	100.079	9.170		

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	80.558	152.003	1.484	409.949
Totale	80.558	152.003	1.484	409.949

Crediti Tributari

I crediti tributari evidenziano un decremento pari ad Euro 142.836, passando da Euro 223.394 al 31 dicembre 2021 a Euro 80.558 al 31 dicembre 2022, come dettagliato nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
Ritenute subite	4	79	83
Acconti IRES/IRPEF	3	(0)	3
Acconti IRAP	2.395	0	2.395
Crediti IVA	215.150	(137.739)	77.411
Altri crediti tributari	5.842	(5.176)	666
Totale Crediti Tributari	223.394	(142.836)	80.558

Il decremento di Euro 142.836 è sostanzialmente riconducibile all'utilizzo del Credito IVA che è passato da Euro 215.150 del 31 dicembre 2021 ad Euro 77.411 al 31 dicembre 2022. Si segnala, infine, che il decremento è per Euro 52.587 riconducibile alla cessione del credito IVA avvenuta in data 26 ottobre 2022.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti			

Altre partecipazioni non immobilizzate	2.000		2.000
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati			
Altri titoli non immobilizzati			
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.000		2.000

Le partecipazioni sono ascrivibili all'operazione di fusione della società Istarter S.p.A. in Club Deal S.p.A., avvenuta nell'esercizio 2020.

Disponibilità liquide

Il saldo di seguito dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	483.710	(422.730)	60.980
Totale disponibilità liquide	483.710	(422.730)	60.980

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Ratei e risconti attivi	165.741	481.149	(315.408)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		481.149	481.149
Variazione nell'esercizio		(315.408)	(315.408)
Valore di fine esercizio		165.741	165.741

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Diritti trasmissioni televisiv	61.333
Spazi pubblicitari	98.668
Assicurazioni	5.740
	165.741

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente al 31 dicembre 2022 è pari a Euro 351.136.

Si tratta di un dato importante, perché segnala un deciso decremento rispetto all'esercizio precedente.

Il Patrimonio Netto ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio o precedente	Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	270.648						270.648
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.882.613		(117.998)				1.764.615
Riserve di rivalutazione							
Riserva legale							
Riserve statutarie							
Riserva straordinaria							
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile							
Riserva azioni o quote della società controllante							
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	275.000						275.000
Versamenti in conto aumento di capitale							
Versamenti in conto futuro aumento di capitale							

Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione	211.554							211.554
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da congruaggio utili in corso								
Varie altre riserve	224.750		118.001					342.751
Totale altre riserve	711.304		118.001					829.305
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								
Utili (perdite) portati a nuovo	(836.884)		(543.756)					(1.380.640)
Utile (perdita) dell'esercizio	(543.756)		543.756				(1.132.792)	(1.132.792)
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	1.483.925		3				(1.132.792)	351.136

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Voce	Importo	Origine/ Natura	Possibilità di Utilizzazione	Quota Disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale Sociale	270.648		B			
Riserva da sovrapprezzo azioni	1.764.615	C	A, B, C, D	1.764.615		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	275.000	C	A, B, C, D	275.000		
Riserva avanzo di fusione	211.554	C	A, B, C, D			
Varie altre riserve	342.751	C	A, B, C, D			
Totale altre riserve	829.305			275.000		
Utili/perdite portate a nuovo	(1.380.640)					
Totale	1.483.928			2.039.615		
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile				2.039.615		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Con assemblea notarile del 30 giugno 2021 i soci hanno deliberato di aumentare il capitale sociale a pagamento, in via scindibile, con efficacia immediata delle sottoscrizioni raccolte con sovrapprezzo complessivo di massimi Euro 1.468.751.

In bilancio sono presenti, come per lo scorso esercizio, tre differenti riserve, una inerente alla sospensione degli ammortamenti ai sensi della L. 126/2020, una a seguito di rivalutazione della società controllata (Clubdeal Fiduciaria Digitale Srl) ai sensi della ex art. 2465c.c. ed infine una riserva di azioni proprie relativo alle quote precedentemente possedute dalla società Istarter Spa poi incorporata.

Infine, vale evidenziare che il patrimonio netto della società, nonostante la presenza di un risultato che, anche per via della pandemia da Covid19, non ha generato utili, sia positivo constatando la solidità patrimoniale della stessa.

Al 31 dicembre 2022 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo Trattamento di fine rapporto lavoro al 31 dicembre 2022 ammonta ad Euro 2.324 (31 dicembre 2021 – Euro 1.359), registra un incremento di Euro 965.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.359
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	965
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	965
Valore di fine esercizio	2.324

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Il totale dei debiti al 31 dicembre 2022 evidenzia una variazione in aumento di Euro 41.203, passando da Euro 1.074.509 al 31 dicembre 2021 ad Euro 1.115.712 al 31 dicembre 2022, come di seguito dettagliato:

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Valore inizio esercizio	Variazione	Valore fine esercizio	Entro Esercizio	Oltre Esercizio
Debiti verso banche	812.323	61.667	873.990	251.339	622.651
Debiti verso fornitori	231.993	(30.875)	201.118	201.118	
Debiti tributari	16.531	(6.401)	10.130	10.130	
Debiti verso istituti previdenziali	13.662	(3.058)	10.604	10.604	
Altri debiti	0	19.870	19.870	19.870	
Totale Debiti	1.074.509	41.203	1.115.712	493.061	622.651

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, pari a Euro 873.990, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	579	250.760	251.339
Conti correnti passivi	579	(171)	408
Mutui	0	250.932	250.932
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	811.744	(189.093)	622.651
Mutui	666.744	(126.036)	540.708
Altri debiti	145.000	(63.057)	81.943
Totale Debiti verso banche	812.323	61.667	873.990

Nella seguente tabella è evidenziata la movimentazione contabile dell'esercizio 2022, dei debiti verso banche esigibile oltre l'esercizio:

Descrizione	Esercizio 2021	Esercizio 2022	Variaz. Esercizio 2022	Tipologia
Mutuo BPM N. 04738754	247.681	197.708	(49.973)	Mutui
Mutuo BPM N. 04951772	419.063	343.000	(76.063)	Mutui
Finanziamento Intesa San Paolo	0	250.932	250.932	Mutui
Totale Mutui	666.744	791.640	124.896	
Finanziamenti infruttiferi oltre l'esercizio	25.000	21.943	(3.057)	Altri Debiti
Mutuo Mediocredito Italiano	120.000	40.000	(80.000)	Altri Debiti
Finanziamento bando Simest	0	20.000	20.000	Altri Debiti
Totale Altri Debiti vs banche	145.000	81.943	(63.057)	
Totale Debiti vs Banche	811.744	873.583	61.839	

Nel corso del corrente esercizio la società ha aperto un finanziamento con banca Intesa pari ad Euro 300.000, alla data del 31 dicembre 2022 sono stati restituiti Euro 49.068;

Nel corso del corrente esercizio, la società ha ottenuto un finanziamento associato al bando SIMEST, per sviluppo piattaforma CRM. Ad oggi sono stati riconosciuti Euro 20.000 di Euro 40.000 totali.

Nel corso del 2019 la società ha aperto un ulteriore finanziamento pari ad Euro 500.000 con BPM sempre con l'obiettivo di avere la giusta liquidità per sviluppare l'attività della società. Di tale finanziamento alla data del 31 dicembre 2022 sono stati restituiti Euro 157.001.

Nel corso dell'esercizio 2020 è stato aperto un ulteriore finanziamento pari ad Euro 260.000 sempre con il banco BPM, per il quale sono stati restituiti, a tutto il 31 dicembre 2022, Euro 62.292.

La Società nel corso del 2020 aveva ricevuto il finanziamento di Euro 25.000 a seguito del decreto liquidità a sostegno delle imprese per Covid, a tutto il 31 dicembre 2022 sono stati restituiti Euro 3.057.

I "**Debiti verso fornitori**" ammontano al 31 dicembre 2022 ad Euro 201.118 (31 dicembre 2021 - Euro 231.993) e registrano una variazione in diminuzione pari ad Euro 30.875, sono iscritti al valore nominale costo ammortizzato al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento e sono dettagliati nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	227.424	(26.306)	201.118
Fornitori entro esercizio:	188.288	(11.952)	176.336
- altri	188.288	(11.952)	176.336
Fatture da ricevere entro esercizio:	39.136	(14.353)	24.783
- altri	39.136	(14.353)	24.783
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio	4.569	(4.569)	0
Fatture da ricevere oltre esercizio:	4.569	(4.569)	0
- altri	4.569	(4.569)	0
Totale Debiti verso fornitori	231.993	(30.875)	201.118

I debiti verso fornitori per fatture da ricevere alla voce "Altri", che al 31 dicembre 2022 ammontano ad Euro 24.782 (31 dicembre 2021 – Euro 39.136), registrano un decremento di Euro 14.354, riconducibile prevalentemente al minor stanziamento di costi per consulenza tecnica, amministrativa e legale.

La voce "Debiti tributari" che al 31 dicembre 2022 ammonta ad Euro 10.130 (31 dicembre 2021 - Euro 16.531), registra un decremento di Euro 6.401 come dettagliato nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
Erario c.to rit.IRPEF	16.521	(6.407)	10.113
Debiti per imposte sostitutive entro es.	10	6	17
Totale Crediti Tributari	16.531	(6.401)	10.130

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La voce "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" che al 31 dicembre 2022 ammonta ad Euro 10.604 (31 dicembre 2021 - Euro 13.662), registra un decremento di Euro 3.058 come dettagliato nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
Debiti vs INPS dipend. Entro es.succ.	11.677	(3.046)	8.631
Debiti verso Fondo EST	24	(12)	12
Altri debiti prev.esig.entro es.succ.	310	0	310
Debiti v/fondi previdenza complementare	1.650	0	1.650
Totale Debiti vs Istituti di previdenza sociale	13.662	(3.058)	10.604

La voce "Altri debiti" che al 31 dicembre 2022 ammonta ad Euro 19.870 accoglie gli oneri differiti del personale.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31 dicembre 2022, secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica Descrizione	Italia Saldo al 31/12/2021	Italia Variazione	Italia Saldo al 31/12/2022
Debiti verso banche	812.323	61.668	873.991
Debiti verso fornitori	231.993	(30.875)	201.118
Debiti tributari	16.531	(6.401)	10.130
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.662	(3.058)	10.604
Altri debiti	0	19.870	19.870
Totale Debiti per destinazione geografica	1.074.509	41.204	1.115.713

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi, che al 31 dicembre 2022 ammontano ad Euro 7.443 (31 dicembre 2021 – Euro 22.254), registrano un decremento di Euro (14.811) e sono dettagliati nella seguenti tabelle.

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	22.254		22.254
Variazione nell'esercizio	(14.811)		(14.811)
Valore di fine esercizio	7.443		7.443

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei per interessi passivi	7.443
	7.443

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Il Valore della produzione dell'esercizio 2022 ammonta ad Euro 257.631 (Esercizio 2021 - Euro 388.255) e registra una variazione in diminuzione pari ad Euro 130.624. La seguente tabella fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente. Anche in questo caso, dette variazioni devono tener conto dell'influenza contabile derivante dalla fusione societaria retrodatata:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Valore della produzione	257.631	388.255	(130.624)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	251.551	142.685	108.866
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	6.080	245.570	(239.490)
Totale	257.631	388.255	(130.624)

La seguente tabella evidenzia il valore della produzione per natura economica:

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Ricavi vendite e prestazioni	251.551	142.685	108.866	76,3%
Altri ricavi e proventi:	6.080	245.570	(239.490)	-97,5%
Sopravvenienze Attive Ordinarie	6.071	6.431	(360)	-5,6%
Riaddebito controllate	0	205.904	(205.904)	-100,0%
Contr. fondo perduto art. 1 DL.73/2021	0	33.232	(33.232)	-100,0%
Altri ricavi e proventi	9	3	6	182,7%
Totale Valore della Produzione	257.631	388.255	(130.624)	-33,6%

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Nel corso dell'esercizio 2022 la società ha parzialmente beneficiato della ripresa economica registrando un incremento dei ricavi caratteristici pari al 76,3% passando da 142.685 a 251.551 registrando una variazione assoluta pari ad Euro 108.866.

Il decremento della voce "Altri Ricavi e proventi" pari ad Euro 239.490 è da ascrivere per Euro 205.904 ai riaddebiti del 2021 imputati alla controllata ClubDeal Fiduciaria Digitale Srl, non effettuati nell'esercizio 2022 ed al contributo a fondo perduto di Euro 33.232 riconosciuto nel corso dell'esercizio 2021 per le difficoltà di mercato derivanti dal Covid -19.

Costi della produzione

Il totale dei costi della produzione dell'esercizio 2022 ammonta ad Euro 1.355.643 (esercizio 2021 - Euro 966.324) e registrano una variazione in aumento pari ad Euro 389.319, come dettagliato nelle seguenti tabelle:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Costi della produzione	1.355.643	966.324	389.319
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	876	978	(102)
Servizi	850.269	565.238	285.031
Godimento di beni di terzi	50.385	11.264	39.121
Salari e stipendi	174.445	250.823	(76.378)
Oneri sociali	62.588	88.590	(26.002)
Trattamento di fine rapporto	13.917	12.021	1.896
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	913	1.139	(226)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.191	971	220
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	201.059	35.300	165.759
Totale	1.355.643	966.324	389.319

Costi per servizi

I costi per servizi dell'esercizio 2022 ammontano ad Euro 850.269 (esercizio 2021 - Euro 565.238), evidenziano una variazione in aumento pari ad Euro 285.031 e sono dettagliati nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Spese Viaggio	3.428	2.739	689	25,2%
Servizi Esterni	287.043	39.255	247.788	631,2%
Diritti Televisivi	30.667	0	30.667	
Consulenze Varie Professionali	127.908	140.223	(12.315)	-8,8%
Consulenza Informatiche e Tecniche	322.311	269.618	52.693	19,5%
Compensi ai sindaci	5.288	5.387	(99)	-1,8%
Servizi commerciali	15.601	4.153	11.448	275,6%
Pubblicità	1.383	45.700	(44.317)	-97,0%
Manutenzioni	5.011	3.236	1.775	54,9%
Spese legali e consulenze	25.290	28.293	(3.003)	-10,6%

Assicurazioni diverse	5.451	6.564	(1.113)	-17,0%
Ricerca, addestramento e formazione	15.000	2.032	12.968	638,2%
Servizi bancari	2.280	13.271	(10.991)	-82,8%
Spese varie generali	3.609	4.767	(1.158)	-24,3%
Totale Costi per Servizi	850.269	565.238	285.031	50,4%

L'incremento dei "Costi per Servizi" di Euro 285.031 è principalmente riconducibile alle seguenti voci:

- La voce "**Servizi Esterni**" si incrementa di Euro 247.788 per i seguenti motivi:
 - * Euro 164.003 relativi ad un progetto di comunicazione siglato in data 7 ottobre 2020 scomputato totalmente nel corrente esercizio;
 - * Euro 49.333 per la quota parte di Euro 240.000 relativi ad un progetto di comunicazione siglato in data 20 dicembre 2022, per il periodo di erogazione compreso dal 01/01/2022 sino al 31/12/2024;
 - * Euro 25.802 per un progetto di consulenza associato alla campagna Kampos;
 - * Euro 8.650 per altri diversi servizi.
- La voce "**Diritti Televisivi**" si incrementa di Euro 30.667 per la quota parte di Euro 240.000 relativi ad un progetto di comunicazione siglato in data 20 dicembre 2022, per il periodo di erogazione compreso dal 01/01/2022 sino al 31/12/2024;
- La voce "**Consulenze Informatiche e Tecniche**" si incrementa di Euro 42.693 sostanzialmente per i seguenti motivi:
 - * Euro 90.193 variazione in aumento delle consulenze tecniche
 - * Euro (47.500) variazione in diminuzione per Outsourcing Tecnologico 2022
- La voce "**Pubblicità**" registra una variazione in diminuzione pari ad Euro (44.317) riconducibile al fatto che non sono state organizzate campagne di pubblicità o promozione.

Godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi dell'esercizio 2022 ammontano ad Euro 58.545 (esercizio 2021 - Euro 11.264), evidenziano una variazione in aumento pari ad Euro 47.281 e sono dettagliati nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Affitti e locazioni	9.684	10.826	(1.142)	-10,5%
Costi periodici licenza d'uso	40.701	438	40.263	9196,5%
Totale Costi per Godimento Beni di Terzi	50.385	11.264	39.121	347,3%

La voce "**Costi periodici licenza d'uso**" si incrementa di Euro 40.263 sostanzialmente riconducibile a Euro 35.000 per Configurazione e Sviluppo Piattaforme Zoho, per Euro 2.734 per canone annuale programma gestione contabilità e per altri Euro 2.529 come altri canoni diversi.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi ed è così rappresentata:

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Salari e stipendi	174.445	250.823	(76.378)	-30,5%
Oneri Sociali	62.588	88.590	(26.002)	-29,4%

Trattamento Fine rapporto	13.917	12.021	1.896	15,8%
Totale Costi del personale	250.950	351.434	(100.484)	-28,6%

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni accantonati nell'esercizio 2022 ammontano ad Euro 2.104 (esercizio 2021 - Euro 2110) e sono dettagliati nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Ammortamenti Beni Immateriali				
Ammortamento costi di impianto e di ampliamento	913	1.139	(226)	-19,8%
Totale Ammortamenti Beni Immateriali	913	1.139	(226)	-19,8%
Ammortamenti Beni Materiali				
Ammortamento ordinario attrezzature industriali e comm.	475	0	475	
Ammortamento ordinario altri beni materiali	715	971	(256)	-26,3%
Totale Ammortamenti Materiali	1.191	971	220	22,6%
Totale Ammortamenti	2.104	2.110	(6)	-0,3%

Si ricorda che per quanto concesso dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022, la Società non ha imputato a conto economico le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 e per gli anni precedenti ad esclusione delle Spese per Costi di Costituzione comprese nella voce "Ammortamenti costi di impianto e ampliamento", nonché ai beni materiali. Le condizioni macroeconomiche e la coda delle restrizioni, derivanti dalla pandemia Covid-19, hanno di fatto ritardato il processo di generazione di fatturato e dell'attività caratteristica della Società, pertanto il management ha ritenuto opportuno rinviare l'ammortamento degli investimenti che avranno la propria decorrenza della vita utile dal prossimo esercizio.

Oneri diversi di gestione

La voce "Oneri diversi di gestione" ammonta nell'esercizio 2022 ad Euro 201.059 (esercizio 2021 - Euro 35.300) ed evidenzia un incremento pari ad Euro 165.759.

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Sanzioni Tributarie	607	484	123	25,4%
Imposte e tasse varie	8.396	12.249	(3.853)	-31,5%
Quote associative	13.052	12.502	550	4,4%
Spese camerali	1.395	780	615	78,9%
Altri oneri	1.618	2.083	(464)	-22,3%
Sopravvenienze passive	175.990	6.202	169.789	2737,9%
Ergazioni liberali	0	1.000	(1.000)	-100,0%
Totale oneri diversi di gestione	201.059	35.300	165.759	469,6%

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

La voce oneri finanziari al 31 dicembre 2022 ammonta ad Euro 34.778 (31 dicembre 2021 – Euro 26.132), registra un incremento di Euro 8.646 ed è dettagliata nella seguente tabella. (Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni	Var %
Interessi passivi su mutui	18.783	26.073	(7.290)	-28,0%
Spese e servizi bancari finanziari	15.983	0	15.983	
Ravvedimenti operosi	12	0	12	9891,7%
Altri oneri finanziari	0	59	(59)	-100,0%
Totale oneri finanziari	34.778	26.132	8.646	33,1%

Si segnala che la voce "spese e servizi bancari finanziari" accoglie le commissioni di incasso Crowdfunding.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					34.766	34.766
Sconti o oneri finanziari					12	12
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					34.778	34.778

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Svalutazioni

Nell'esercizio 2022 non sono state rilevate svalutazioni delle partecipazioni.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Di partecipazioni		91.558	(91.558)
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale		91.558	(91.558)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES			
IRAP			
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)		(152.003)	152.003
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale		(152.003)	152.003

Le imposte anticipate sono state rilevate nel precedente esercizio e sono state calcolate sulle perdite fiscali che la stessa ha prodotto nel corso dell'esercizio 2021.

L'allocazione è stata sostenuta dalla ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi futuri, di redditi imponibili non inferiori all'ammontare delle stesse. La società considerato il ritardo registrato nella fase di monetizzazione seppur ritenendo di recuperare in un prossimo futuro il credito per imposte anticipate prudenzialmente ha deciso di non stanziare in bilancio l'effetto positivo derivante dal risultato ante imposte 2022.

L'utilizzo futuro di tali perdite fiscali è stato previsto da un budget predisposto dalla Società e supportato dalla fiducia che i soci hanno dimostrato nelle prospettive della società sostenendola finanziariamente.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(1.132.792)	
Onere fiscale teorico (%)	24	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Variazione in aumento	178.605	
Totale	178.605	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		

Totale		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Totale		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Totale		
Imponibile fiscale	(954.187)	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	(847.062)	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
Totale	(847.062)	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Costi indeducibili	180.269	
Cuneo	(146.576)	
Imponibile Irap	(813.369)	
IRAP corrente per l'esercizio		

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti		1	(1)
Quadri	1	1	
Impiegati	1	2	(1)
Operai			
Altri			
Totale	2	4	(2)

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio		1	1			2

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi del Collegio Sindacale

	Amministratori	Sindaci
Compensi		5.000
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Nel corso dell'esercizio 2022 la società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha costituito nell'anno un patrimonio destinato ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Aiuti di Stato

La società ha usufruito di aiuti di Stato come riepilogato in tabella:

Titolo Misura	Tipo Misura	Titolo Progetto	Concessione dati TF 3.1	Importo TF 3.1 Euro
COVID-19: Direct grants to SMEs engaging in international activities and operations for the digital and green transitions	Regime di aiuti	Sviluppo del commercio elettronico delle PMI in Paesi esteri (E-commerce)	29/12/2021	16.000
COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	Regime di aiuti	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	20/12/2020	4.633
COVID-19: Direct grants to SMEs engaging in international activities and operations for the digital and green transitions	Regime di aiuti	Sviluppo del commercio elettronico delle PMI in Paesi esteri (E-commerce)	29/12/2021	17.066
Credito d'imposta sugli investimenti pubblicitari incrementali su quotidiani, periodici e sulle emittenti televisive e radiofoniche locali	Regime di aiuti	Credito d'imposta sugli investimenti pubblicitari incrementali su quotidiani, periodici e sulle emittenti televisive e radiofoniche locali	18/11/2021	27.000
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese	Regime di aiuti	Fondo di Garanzia Ig.662/96	26/01/2021	30.185
COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	Regime di aiuti	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	20/12/2020	264.633
COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	Regime di aiuti	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	20/07/2020	25.000

Circa gli obblighi di informativa relativi alle erogazioni della pubblica amministrazione, tenuto conto delle disposizioni normative ed in particolare della Legge n.124 del 4/8/2017, art. 1, comma 125 e 125-bis; del D.L. n.52 del 22/4/2021, art. 11-sexiesdecies, del DL 228 del 30/12/2021, art.3-septies, nonché da ultimo dalla recente Legge n.15 del 25/2/2022, tenuto conto dell'incertezza delle disposizioni normative attesa l'inesistenza di un elenco puntuale degli aiuti di stato considerati nelle disposizioni richiamate, atteso che comunque è stata chiarita la necessità di riportare gli aiuti "ad hoc" superiori a Euro 10.000, si è ritenuto utile riportare gli aiuti di stato così come rappresentati nel sito del Mef, riferiti agli esercizi 2020 e 2021.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel primo trimestre del 2023 la società ha attuato un piano di cost saving per l'esercizio in corso che ha comportato anche uno stralcio di costi relativi a debiti del 2022 per un valore complessivo pari ad euro 66.529.

Si segnala inoltre che nel corso del mese di Marzo 2023 la società ha deliberato un aumento di capitale scindibile per valore di massimi nominali euro 1.000.000 (unmilione/00), senza sovrapprezzo, da riservarsi ai soci e senza possibilità alcuna di collocare l'inoptato a terzi.

Gli amministratori, tenuto conto della situazione economica, patrimoniale e finanziaria della società alla data di approvazione del presente progetto di bilancio, sulla base delle azioni attuate ed in particolare:

- il budget 2023 che ha visto una importante operazione di ristrutturazione dei costi, hanno redatto il presente bilancio confermando l'esistenza del presupposto della continuità aziendale.

La cassa al 31 dicembre 2022 era pari ad Euro 60.980 a fronte di un debito finanziario per complessivi Euro (873.991) per una posizione finanziaria netta pari ad Euro (811.011). A seguito della ristrutturazione dei costi, come già ampiamente commentata, nonché della rivisitazione dei piani di ammortamento delle linee finanziarie passive, la Società ha ridotto l'assorbimento di cassa rispetto all'esercizio precedente. Alla data di redazione della presente nota ed a seguito dell'aumento di capitale sottoscritto e versato di Euro 647.327,67 e opzionato per ulteriori Euro 5.000, sulla base del budget finanziario, le disponibilità di cassa coprono il fabbisogno finanziario per i dodici mesi successivi all'approvazione del bilancio. La Società, alla data, sta negoziando un contratto di investimento con un soggetto istituzionale finalizzato a finanziare la roadmap di sviluppo prodotto, prevista dal Piano Industriale della Società e della Controllata ClubDeal Fiduciaria Digitale

Srl, per ulteriori risorse finanziarie pari a Euro 500.000. La chiusura del citato accordo di investimento garantirebbe lo sviluppo della roadmap prodotta prevista in budget 2024 e disponibilità di cassa oltre il 30 aprile 2024. Tale sensitivity, rispetto al budget approvato dalla Società, prevede per tutto il primo trimestre 2024, che la Società non produca ricavi. Considerando costante il fatturato a tutto il 31 dicembre 2023, rispetto a quanto realizzato a tutto il 31 dicembre 2022. Condivise tali valutazioni, il management ritiene che siano fondate le motivazioni per approvare il bilancio in continuità.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	(1.132.792)
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a nuovo	Euro	(1.132.792)

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere attuate alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Ferrari Roberto, ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Milano, 12 aprile 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Roberto Ferrari